
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 353  

DATA  23/09/2020  

 

 

OGGETTO : 

SOSTEGNO AL CONSORZIO DMO VALLE CAMONICA PER LE 

ATTIVITÀ DI GESTIONE, PROMOZIONE E 

COMMERCIALIZZAZIONE DELLE RISORSE TURISTICHE DEL 

TERRITORIO CAMUNO ANNO 2020 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2020 / 2022; 
- con deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020 / 2022; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio 

Comuni BIM di Valle Camonica; 
- con deliberazione assembleare n. 10 in data 24.07.2020 è stato approvato il 

rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2019; 

- con deliberazione assembleare n. 11 in data 24.07.2020 sono state apportate le 

necessarie variazioni al bilancio di previsione 2020/2022; 

- con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 116 del 27.07.2020 sono state apportate 

le necessarie variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Comuni BIM di 

Valle Camonica n. 40 del 27.07.2020 si è proceduto al trasferimento dei fondi 

previsti nelle deliberazioni di variazione di bilancio dal Consorzio Comuni BIM alla 

Comunità Montana di Valle Camonica; 

- con Decreto del Presidente n. 6/2020 in data 27.07.2020, prot. 7882, sono stati 
individuati i Responsabili di Servizio dal 01.08.2020 e fino al 31.12.2020; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente n. 244 in 
data 28.07.2020 si è provveduto all’applicazione della quota vincolata del Risultato 

di Amministrazione 2019 al Bilancio di previsione 

 
RICORDATO che la Comunità Montana di Valle Camonica nel corso dell’anno 

2018 ha esperito una procedura di evidenza pubblica (ai sensi degli artt. 3, 
lettera sss, e 60 del Codice d.lgs 50/2016 s.m.i.) per l’acquisizione di servizi 

per l’avvio e lo sviluppo di un consorzio per la promo commercializzazione 
turistica della “Valle Camonica. La Valle dei Segni”; 

 
RICORDATO altresì che il servizio è stato affidato per l’anno 2018 al Consorzio 

DMO di Vallecamonica (P.IVA 03990950986) con sede legale in Piazzale 
Einaudi n. 2 a Darfo Boario Terme; 

 
OSSERVATO che il Bando di gara in argomento prevede esplicitamente “(…) la 

Comunità Montana si impegna a dare continuità al percorso individuato per la 

fase di consolidamento del Consorzio, per tutto il periodo 1 gennaio 2019-31 
dicembre 2020 anche mediante forme di partenariato pubblico-privato o 

incentivi economici”; 
 

RICORDATO che la Comunità Montana, conformemente al disposto citato ha 
già sostenuto il Consorzio DMO nell’anno in corso mediante l’assegnazione di 

contributi straordinari; 



 
RICHIAMATE in merito: 

• la deliberazione di Giunta esecutiva n. 268 in data 23.12.2019 con la quale è 

stato assegnato al Consorzio DMO un contributo straordinario di € 
15.000,00; 

• la deliberazione di Giunta esecutiva n. 45 in data 20.04.2020 con la quale è 
stato assegnato al Consorzio DMO un contributo straordinario di € 

20.000,00; 
 

RICHIAMATA la deliberazione assembleare dell’Ente n. 11 in data 24.7.2020 di 
variazione al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022 

esercizio 2020 che individua le risorse necessarie al sostegno della gestione del 
Consorzio DMO di Valle Camonica; 

 
CONSTATATO pertanto che l’Amministrazione dell’Ente comprensoriale ritiene 

fondamentale dare continuità e consolidare le azioni di marketing turistico e le 
politiche di sviluppo territoriale, anche alla luce del perdurare del periodo di 

emergenza legato alla pandemia causata dal Coronavirus e delle ingenti 

difficoltà economiche che l’intero comparto turistico locale sta fronteggiando; 
 

RITENUTO che il Consorzio DMO di Valle Camonica possa rappresentare, in 
questo particolare frangente, uno strumento utile per dare continuità alle 

strategie di marketing turistico messe in campo dagli Enti territoriali e per 
indirizzare eventuali azioni di sostegno a favore degli operatori turistici del 

territorio; 
 

VISTA la nota (prot. n. 9989 in data 22.09.2020) con la quale il Consorzio DMO 
Valle Camonica relaziona in merito alle attività in corso e chiede sostegno 

economico a copertura delle spese di gestione delle attività di marketing 
territoriale e per la realizzazione degli interventi previsti; 

 
RITENUTO di condividere la proposta del Consorzio disponendo l’assegnazione, 

in esecuzione della richiamata deliberazione dell’Assemblea dell’Ente e sentito 

l’Assessore competente, di un contributo straordinario di € 83.000,00 a 
copertura delle spese di gestione e di organizzazione della DMO Valle Camonica 

e delle azioni di promozione preventivate; 
 

RITENUTO altresì di puntualizzare con apposito accordo – che si allega in bozza 
– le azioni previste, le modalità e i tempi di trasferimento delle risorse; 

 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 



diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

D E L I B E R A 

 
1) di assegnare al Consorzio DMO Valle Camonica, per le motivazioni indicate 

in premessa e in esecuzione della deliberazione di Assemblea dell’Ente n. 
11 in data 24.7.2020, un contributo straordinario di € 83.000,00 a 

sostegno delle azioni di promozione e marketing turistico del comprensorio 
e in continuità alle attività di supporto e indirizzo a favore degli operatori 

turistici della Valle dei Segni nel corso dell’attuale emergenza Coronavirus; 

 
2) di approvare l’allegata bozza di accordo che definisce le azioni previste, le 

modalità e i tempi di trasferimento delle risorse a sostegno; 
 

3) di impegnare la spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e in 
relazione all’esigibilità dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

 
Missione  07  Programma  01  Titolo  1  Macroaggregato  04  UEB  0701104  

Esercizio  Piano dei conti finanziario  Capitolo/articolo  Importo  

2020  1.04.04.01.001 1766/0 € 83.000,00  

Creditore  
CONSORZIO DMO DI VALLECAMONICA  

Piazzale Einaudi n. 2 - Darfo Boario Terme (BS)  

Codice fiscale  P.IVA 03990950986  

Oggetto/Causale  
sostegno attività di gestione, promozione e commercializzazione delle risorse 
turistiche del territorio anno 2020 

 
4) di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti in ordine alla ritenuta 

del 4% di cui all'art.28 del DPR 600/1973; 
 



5) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 

60 gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, 

al Capo dello stato entro 120 gg.  
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Cultura e Valorizzazione del Territorio 
 SERGIO COTTI PICCINELLI / INFOCERT SPA 

 



 

 

 
 

 

Allegato alla Determinazione N° 353 del 23/09/2020  
 

OGGETTO :  SOSTEGNO AL CONSORZIO DMO VALLE CAMONICA PER LE 
ATTIVITÀ DI GESTIONE, PROMOZIONE E 
COMMERCIALIZZAZIONE DELLE RISORSE TURISTICHE DEL 

TERRITORIO CAMUNO ANNO 2020  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 6 regolamento dei controlli interni) 

 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività :  23/09/2020 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 

 



3 

  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 1  

 

PROTOCOLLO D’INTESA 

TRA LA COMUNITA’ MONTANA E IL CONSORZIO DMO DI VALLE CAMONICA 

PER LE ATTIVITA’ DI GESTIONE PROMOZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE  

DELLE RISORSE TURISTICHE DELLA VALLE DEI SEGNI – ANNO 2020 

L'anno 2020, addì ________ del mese di ______ nella sede della Comunità 

Montana di Valle Camonica 

tra 

la Comunità Montana di Valle Camonica (di seguito Comunità Montana) con sede 

in Breno, Piazza Tassara 3 (C.F. P.IVA 01766100984) rappresentata dal 

Responsabile del Servizio Cultura e Valorizzazione del Territorio – dott. Sergio 

Cotti Piccinelli  

e 

il CONSORZIO DMO di Valle Camonica (di seguito “Consorzio DMO”) con sede in 

Piazzale Einaudi n. 2 a Darfo Boario Terme (BS) (P. IVA 03990950986) 

rappresentato dal Presidente Alberto Ficarra; 

Premesso che: 

• la Comunità Montana di Valle Camonica nel corso dell’anno 2018 ha esperito 

una procedura di evidenza pubblica (ai sensi degli artt. 3, lettera sss, e 60 del 

Codice d.lgs 50/2016 s.m.i.) per l’acquisizione di servizi per l’avvio e lo 

sviluppo di un consorzio per la promo commercializzazione turistica della “Valle 

Camonica. La Valle dei Segni”; 

• che il servizio è stato affidato per l’anno 2018 al Consorzio DMO; 

• che il Bando di gara in argomento prevede esplicitamente “(…) la Comunità 

Montana si impegna a dare continuità al percorso individuato per la fase di 

consolidamento del Consorzio, per tutto il periodo 1 gennaio 2019-31 dicembre 



3 

  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 2  

 

2020 anche mediante forme di partenariato pubblico-privato o incentivi 

economici”; 

• che è intenzione della Comunità Montana dare continuità e consolidare le azioni 

di marketing turistico e le politiche di sviluppo territoriale, anche alla luce del 

perdurare del periodo di emergenza legato alla pandemia causata dal 

Coronavirus e delle ingenti difficoltà economiche che l’intero comparto turistico 

locale sta fronteggiando; 

tutto ciò premesso  

si conviene e si stipula quanto segue: 

Art. 1 

La Comunità Montana e il Consorzio DMO si impegnano a collaborare nelle attività 

di promo-commercializzazione delle risorse turistiche della Valle Camonica, la 

Valle dei Segni. 

In particolare spettano alla Comunità Montana valutazioni in ordine alla 

programmazione delle attività e al monitoraggio e valutazione dei risultati 

raggiunti. Spetta al Consorzio DMO realizzare il piano di azioni e di gestione per 

l’anno 2020 così sintetizzato e meglio dettagliato nel documento predisposto e 

depositato agli atti (prot. n. 9989 in data 22.09.2020): 

• Azioni di consolidamento della visibilità del brand Valle Camonica; 

• Promozione e gestione di eventi sul territorio; 

• Azioni di comunicazione integrata, sia attraverso strumenti online che offline; 

• Azioni digitali. 

Art. 2 

La Comunità Montana si impegna a trasferire al Consorzio DMO la somma di € 

83.000,00 necessaria alla realizzazione delle azioni previste e delle attività di 



3 

  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 3  

 

gestione del Consorzio per tutto l’anno 2020. 

La Comunità Montana provvederà ad erogare le risorse con le seguenti modalità: 

• 80% quale anticipo alla sottoscrizione del presente accordo, alla luce dello 

stato di avanzamento delle attività e delle azioni di promozione e 

commercializzazione già intraprese dal Consorzio; 

• 20% a saldo entro il mese di gennaio 2021 verso dettagliata relazione e 

rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione delle attività 

previste, da completarsi entro e non oltre il mese di dicembre 2020. 

Art. 3 

Al Consorzio DMO vengono affidati, fino alla durata del presente accordo, la 

gestione e l’uso del logo turistico comprensoriale “Valle Camonica. La Valle dei 

Segni”. Il Consorzio DMO si impegna ad un suo utilizzo conforme alle linee guida e 

ai manuali d’uso, e a concordare preventivamente con l’Assessorato al Turismo 

della Comunità Montana utilizzi accessori di naming o altri brand di destinazione. 

Art. 4 

Eventuali controversie relative all’attuazione della presente intesa non composte 

dai soggetti firmatari saranno valutate dal competente Foro di Brescia. 

Letto, confermato e sottoscritto 

COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA 

dott. Sergio Cotti Piccinelli 

CONSORZIO DMO DI VALLE CAMONICA 

dott. Alberto Ficarra 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate – sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


